
Determinazione Dirigenziale

N. 1731 del 01/10/2019

Classifica: 010.16 Anno  2019 (7086098)

Oggetto CONFERIMENTO RAMO DI AZIENDA DELLA SOCIETA' 
ITALSOCOTEC SPA P.I. 01988031009 ALLA SOCIETA' ITS 
CONTROLLI TECNICI SPA P.I. 15323181006. MODIFICA 
CONTRATTUALE EX ART. 106 COMMA 1 LETT. D PUNTO 2) DLGS. 
50/2016.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

TACMA

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1203 del 07/08/2017 è stata disposta 

l’aggiudicazione dell’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di verificatore per i progetti 

riguardanti gli interventi di competenza dei settori viabilità ed edilizia all’impresa Italsocotec Spa con 

sede in Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 08202940584, P.I. 01988031009;

DATO ATTO che in esecuzione al predetto accordo quadro sono stati affidati all’impresa Italsocotec 

vari ordini di servizio, tra i quali risultano:

-          l’ODS n. 5, affidato con Determinazione Dirigenziale n. 767 del 14/05/2018, per il servizio 

di verifica nell’ambito dei lavori di costruzione di un nuovo edificio scolastico presso l’area di via 

Raffaello Sanzio nel comune di Empoli;

-          l’ODS n. 7, affidato con Determinazione Dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018, per il 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 01/10/2019
      1 / 5



servizio di verifica nell’ambito dei lavori di realizzazione della passerella ciclopedonale di 

collegamento fra Compiobbi ed il Parco Fluviale dell’Arno, località Vallina;

-          l’ODS n. 9, affidato con Determinazione Dirigenziale n. 32 del 09/01/2019, per il servizio 

di verifica nell’ambito dei lavori di realizzazione di autostrada ciclabile di collegamento tra le città di 

Firenze e Prato;

-          l’ODS n. 10, affidato con Determinazione Dirigenziale n. 86 del 16/01/2019, per il servizio 

di verifica nell’ambito dei lavori di costruzione del nuovo liceo Agnoletti a Sesto Fiorentino;

-          l’ODS n. 11, affidato con Determinazione Dirigenziale n. 499 del 21/03/2019, per il 

servizio di verifica nell’ambito dei lavori di realizzazione delle nuove aule per l’università degli studi 

di Firenze presso il polo universitario di Sesto Fiorentino;

-          l’ODS n. 12, affidato con Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019, per il 

servizio di verifica nell’ambito dei lavori di completamento della circonvallazione di Rignano 

sull’Arno sulla SP89 lotto 2;

VISTO l’art. 106 del D. Lgs n. 50/2016 che definisce la modifica di contratti durante il periodo di 

efficacia;

DATO ATTO che con note assunte al protocollo generale di questo Ente al rep. n. 34676/19, n. 

34679/19 e n. 42826 del 03/09/2019 l’impresa Italsocotec spa, comunica di aver conferito tutte le 

proprie attività operative all’impresa ITS Controlli Tecnici spa, con sede in Roma, piazza Stia n. 8, 

00138, CF e P.IVA 15323181006;

RICHIAMATO l’Atto costitutivo di ITS Controlli Tecnici spa a rogito Notaio Tullio Cimmino del 

13/06/2019 rep. n. 87.136 registrato a Roma il 17/06/2019 al n. 17040/IT;

RICHIAMATO altresì l’Atto di accertamento a rogito Notaio Tullio Cimmino del 27/06/2019, rep. n. 

87.214, registrato a Roma il 02/07/2019 al n. 18806/IT;

ATTESO che  P.O.  Attività  amministrative  LL.PP.  ha  provveduto,  a  norma  dell’art.  43  del  DPR 

445/2000,  alla  verifica  dell’autocertificazione  presentata,  acquisendo  per  il  l’impresa  ITS  Controlli  

tecnici spa.:

-          la visura del Registro Nazionale delle Camere di Commercio Italiane da cui risulta l’iscrizione 

alla camera di commercio e da cui non risultano a carico del Consorzio, procedure concorsuali in 

corso, ai sensi della normativa presente in materia;

-          la visura del Casellario Informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non risultano 

annotazioni  a carico dell’Impresa ostative alla contrattazione con  la pubblica amministrazione;

-          il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con la quale si attesta la regolarità  

contributiva del Consorzio;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 01/10/2019

      2 / 5



-          il  possesso  dell’attestazione  SOA  ,  acquisita  tramite  visura  telematica  sul  sito  internet  

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

ATTESO altresì che l’Ufficio Supporto Amministrativo, al fine di verificare l’autocertificazione 

presentata, ha inoltre richiesto:

-           il certificato del casellario giudiziale delle persone interessate per verificare l’assenza di  

motivi ostativi a contrattare con la pubblica amministrazione a carico degli interessati;

-           il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato dalla Procura 

della repubblica presso il Tribunale di Firenze per verificare l’assenza di annotazioni a carico 

dell’Impresa;

-           il certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Direzione Territoriale di Roma per la 

verifica della regolarità fiscale;

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, si 

procederà alla revoca della presente autorizzazione;

DATO ATTO  che,  a  seguito dell’approvazione del  presente atto,  si  provvederà alla  richiesta  della 

novazione soggettiva per le polizze presentate da Italsocotec spa;

CONSIDERATO che l’impresa ITS Controlli Tecnici spa, in conseguenza di quanto sopra, può essere 

autorizzata, ai sensi dell’art. 116 del Codice dei Contratti, a subentrare all’impresa Italsocotec spa in tutti  

i diritti e gli obblighi connessi all’esecuzione dei servizi sopracitati;

VISTI:

-          il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  all'Ing.  Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del  

mandato amministrativo;

-          il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria  

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-          la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018  con  la  quale  è  stato  

approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

-          il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 01/10/2019

      3 / 5



1.      DI PRENDERE ATTO che l’impresa Italsocotec spa con sede in Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 

08202940584,  P.I.  01988031009,  ha  conferito  tutte  le  proprie  attività  operative  all’impresa  ITS 

Controlli Tecnici spa;

2.      DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs n. 50/2016, l’impresa ITS Controlli Tecnici 

spa  a  subentrare  all’impresa  Italsocotec  spa  in  tutti  i  diritti  e  gli  obblighi  connessi  agli  appalti  

richiamati in premessa;

3.      DI INDICARE l’impresa ITS Controlli Tecnici spa subentrato all’impresa Italsocotec spa come 

beneficiario in relazione ai seguenti impegni residui, per un importo complessivo di € 165.912,90:

-          € 7.791,36 a valere sul capitolo 19183 impegno 229/19 (det. 1636/18);

-          € 29.830,83 a valere sul capitolo 19371 impegno 712/19 (det. 32/19);

-          € 26.014,71 a valere sul capitolo 19341 impegno 1368/19 (det. 499/19);

-          € 11.469,95 a valere sul capitolo 6145 impegno 1951/19 (det. 967/19);

-          € 29.034,95 a valere sul capitolo 19505 impegno 618/19 (det. 767/18);

-          € 49.925,25 a valere sul capitolo 19343 impegno 280/19 sub 222/19 (det. 86/19);

-          € 11.845,85 a valere sul capitolo 18330 impegno 28/19 sub 583/19 (det. 703/19);

4.      DI INOLTRARE il presente provvedimento alla Direzione Servizi Finanziari, alla P.O. Attività 

Amministrative LL.PP., nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            01/10/2019                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 

memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 01/10/2019

      4 / 5



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  

si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  

della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1731 del 01/10/2019

      5 / 5


